

Số: /BC-UBND

Kim Sơn, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2023

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

- Triển khai thực hiện các Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua tại Kỳ họp cuối năm 2022.

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng cho 299 học sinh trúng tuyển vào các trường đại học, học viện và 04 học sinh đỗ thủ khoa vào lớp 10 các trường THPT trên địa bàn huyện Kim Sơn năm 2022.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2023. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, công khai minh bạch trong chi tiêu ngân sách, triệt để tiết kiệm chi theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 22/CT-TTg, ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; hỗ trợ người có công, hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân.

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong đó, tập trung chỉ đạo lấy nước, làm đất, gieo cấy vụ Đông Xuân 2022-2023 đảm bảo trong khung thời vụ tốt nhất; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; phát động Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" tại Trường THCS Phát Diệm vào ngày 27/01/2023 (mùng 6 Tết)¹; đảm bảo tuyệt đối an toàn

¹ Trong ngày 27/01/2023, trên địa bàn toàn huyện đã trồng được 12.500 cây, trong đó tại điểm phát động của huyện đã trồng 350 cây.

về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết; quản lý chặt chẽ các lễ hội đầu Xuân Quý Mão 2023.

II. Kết quả trên các lĩnh vực

1. Về kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp, hoạt động của các HTX, PCTT&TKCN, xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai sản xuất vụ Đông Xuân theo Kế hoạch. Đến ngày 28/01/2023, toàn huyện đã gieo xong mạ cây vụ Đông Xuân 2022-2023.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Đến nay trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn trâu ước đạt 1,557 nghìn con, tổng đàn bò ước đạt 2,232 nghìn con, tổng đàn lợn đạt 59,1 nghìn con; tổng đàn gia cầm 1.380 nghìn con, tăng 1,02% so với cùng kỳ năm 2022.

- Tập trung chăm sóc, quản lý và áp dụng triệt để các biện pháp phòng chống rét cho thủy sản nuôi. Tổng sản lượng thủy sản tháng 1/2023 ước đạt 1.487 tấn.

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê điều và các công trình PCTT trên địa bàn. Chỉ đạo ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển trong dịp Tết Nguyên đán.

- Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu được chỉ đạo thực hiện; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, UBND các xã tích cực thực hiện các nhiệm vụ xây dựng NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, thôn xóm đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu theo kế hoạch ²

1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện tuyến đường bộ ven biển, đoạn qua tỉnh Ninh Bình (giai đoạn I) thuộc địa bàn huyện Kim Sơn; dự án Đường cứu hộ, cứu nạn, chống tràn, thoát lũ từ trung tâm 6 xã tiểu khu I ra đê hữu Đáy; dự án nâng cấp đê Hữu sông Hoàng Long và sông Đáy kết hợp giao thông đoạn Bái Đính đi Kim Sơn; tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Phát Diệm,... Tổng vốn đầu tư các công trình do huyện và xã làm chủ đầu tư ước đạt 48.944 triệu đồng (trong đó: vốn ngân sách huyện đạt 22.450 triệu đồng, vốn ngân sách cấp xã đạt 24.494 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh đạt 2.000 triệu đồng) ³

- Các doanh nghiệp tiểu thủ công nghiệp, công nghiệp trên địa bàn huyện tiếp tục sản xuất những mặt hàng truyền thống như: hàng cói, bèo mỹ nghệ và hàng

² Tổ chức Hội nghị cho ý kiến góp ý vào phóng sự truyền hình về kết quả xây dựng Nông thôn mới của huyện Kim Sơn.

³ Công trình mới được khởi công trong tháng 1: xây dựng xóm 7 xã Lai Thành,...

may mặc. Các sản phẩm liên tục được thay đổi mẫu mã theo chiều hướng nâng cao chất lượng và thẩm mỹ. Các doanh nghiệp tổ chức tốt chăm lo đời sống của công nhân trong dịp Tết. Không có hiện tượng biểu tình, đình công hay nghỉ việc tập thể xảy ra.

1.3. Tài chính, thương mại và dịch vụ

- Thu ngân sách trên địa bàn trong tháng đạt 13.698 triệu đồng, trong đó: thu nội địa (không bao gồm thu tiền SDD và XSKT) đạt 13.109 triệu đồng, thu tiền SDD đạt 589 triệu đồng. Tổng chi ngân sách huyện thực hiện trong tháng 118.291 triệu đồng đạt 7,6% HĐND huyện giao, trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản 16.637 triệu đồng, chi thường xuyên 65.643 triệu đồng, trợ cấp bổ sung cho ngân sách cấp xã 36.012 triệu đồng.

- Thị trường hàng hoá phục vụ Nhân dân dịp Tết nhìn chung ổn định, giá cả các mặt hàng thiết yếu không có biến động lớn. Tập trung cao điểm kiểm tra, kiểm soát chống vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại, chú trọng các mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán⁴

- Các tổ chức tín dụng trên địa bàn cơ bản đảm bảo vốn tín dụng cho phát triển sản xuất và tiêu dùng, đã triển khai nhiều biện pháp huy động vốn nhằm chủ động về nguồn vốn phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Văn hoá xã hội

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT

- Các hoạt động văn hoá, thể thao, thông tin, phát thanh được tổ chức sâu rộng, kịp thời với nhiều hình thức, nội dung phong phú gắn với tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hoá – xã hội như kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), mừng Xuân Quý Mão 2023; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; công tác phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, pháo nổ; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.....

2.2. Công tác y tế

- Ngành Y tế tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi bổ sung cho đối tượng đảm bảo an toàn. Đến ngày 30/01/2023, tổng số người đã tiêm Vắc xin Covid-19 mũi 1: 152.024 người; mũi 2: 147.596 người; mũi 3: 86.844 người; mũi 4: 53.543 người; mũi bổ sung: 35.396 người.

- Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện được duy trì đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân. Công tác bảo đảm an

⁴ Đội quản lý thị trường, các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra và xử lý 15 vụ việc liên quan đến hàng giả, hàng kém chất lượng, xử phạt hành chính 72 triệu đồng, tịch thu hàng hoá có giá trị 115 triệu đồng.

toàn thực phẩm trong tháng tập trung tuyên truyền, nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm, thực phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội. Đến nay, trên địa bàn chưa ghi nhận ca ngộ độc thực phẩm nào trong dịp Tết Nguyên đán.

2.3. Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện chương trình năm học 2022-2023 theo đúng kế hoạch; thực hiện sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ học kỳ II theo đúng quy định; cử cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn do Sở Giáo dục & Đào tạo tổ chức; tổ chức và tham dự tốt các cuộc thi, hội thi cho học sinh, cho cán bộ, giáo viên do ngành tổ chức. Làm việc với Đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra đánh giá ngoài công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia hoặc đồng thời công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục đối với các trường⁵. Tổ chức kiểm tra phổ cập giáo dục, xoá mù chữ ở 25 xã, thị trấn.

2.4. Công tác lao động, chính sách xã hội

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội và chăm sóc các đối tượng người có công⁶. Thành lập các đoàn đại biểu của huyện đi thăm, chúc Tết các cơ sở tôn giáo, các đơn vị bảo trợ xã hội, các gia đình chính sách và một số tân binh chuẩn bị nhập ngũ năm 2023 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Chủ động hướng dẫn, điều hành phân bổ quà thăm, tặng của các tổ chức, cá nhân tới các địa phương, đơn vị đảm bảo công bằng, khách quan, đều khắp các đối tượng. Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão toàn huyện đã tiếp nhận, cấp phát, thăm, tặng 26.363 suất quà cho các gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, cận nghèo, các gia đình có quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên giới, hải đảo với tổng số tiền 9.586.563.000 đồng (tăng 109.988.000 đồng so với năm 2022), đảm bảo tất cả người dân trên địa bàn đều có Tết.

3. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường

- Tiếp tục giải quyết các tồn đọng về đất đai trên địa bàn huyện⁷; tăng cường quản lý vùng bãi bồi ven biển⁸. Tập trung hoàn thiện quy trình, thủ tục, hồ sơ để đẩy nhanh tiến độ đấu giá giá trị QSD đất tại các xã, thị trấn theo kế hoạch.

⁵ Trường THCS Đồng Hướng, THCS Kim Định, THCS Ân Hoà, Tiểu học Lưu Phương, Mầm non Kim Đông, Mầm non Đồng Hướng, Mầm non Ân Hoà.

⁶ Trong tháng, điều chỉnh tăng trợ cấp xã hội cho 68 đối tượng, thôi hưởng trợ cấp xã hội 158 đối tượng, mai táng phí 48 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp xã hội 28 đối tượng (theo Nghị định 20); tăng trợ cấp xã hội 4 đối tượng, giảm trợ cấp xã hội 100 đối tượng, điều chỉnh trợ cấp xã hội 5 đối tượng (theo Nghị quyết 130).

⁷ Trong tháng, đã thực hiện thu hồi do sai sót 04 GCN, thực hiện đình chính 66 GCN, xác định thời hạn sử dụng đất 90 GCN, chuyển mục đích sử dụng đất 07 GCN.

⁸ Bộ phận giúp việc Tổ công tác phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng kiểm tra trên thực địa được 60 lượt, giám sát không để phát sinh việc tạo lập đất nổi và xây dựng trại ngao, hào mới. Phối hợp với UBND các xã giám sát các hộ sản xuất quảng canh đề nghị sửa chữa ao, đầm; tuyên truyền, di chuyển 22 lượt máy xúc; 07 máy hút bùn ở Kim Đông; 67 lượt nhân công được chủ thuê, mướn hoàn thiện trại thu dọn đồ đạc và ra khỏi khu vực đất do UBND huyện quản lý. Phối hợp với UBND xã Kim Đông lập biên bản 02 trường hợp xây dựng trái phép (đã tháo dỡ xong 01 trường hợp xây chuồng lợn trái phép, 01 trường hợp tháo dỡ phần xây coi lối thêm và yêu cầu giữ nguyên hiện trạng và không đòi hỏi đền bù khi có dự án nhà nước làm qua).

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 64/KH-HU ngày 02/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; duy trì phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy xanh, Ngày Chủ nhật sạch” theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND huyện.

- Trong tháng Trung tâm VSMTĐT huyện vận chuyển 1.286,7 tấn, Công ty Dịch vụ môi trường Thanh An vận chuyển 77,4 tấn rác thải về bãi chôn lấp rác thải tại thành phố Tam Điệp.

4. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, nội vụ

- Phối hợp với Huyện uỷ tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023, gặp mặt mừng Đảng, Mừng xuân Quý Mão.

- Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền thường xuyên được quan tâm; thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định⁹.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách, pháp luật được tăng cường. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc công tác tư pháp ở cơ sở, nắm bắt đầy đủ những vướng mắc, khó khăn và hướng dẫn giải quyết cụ thể đối với những tình huống phức tạp thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt trong quản lý nhà nước về công tác hộ tịch, chứng thực¹⁰.

- Cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo gắn với đẩy mạnh thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” và của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “Đoàn kết, kỷ cương; chỉnh trang hạ tầng đô thị, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới”; việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên phần mềm Một cửa điện tử của huyện tiếp tục được tích cực thực hiện, đảm bảo đúng quy định¹¹.

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và luôn xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của chính quyền các cấp. UBND huyện đã tập trung đề giải quyết các đơn thư, khiếu tố của công dân liên quan đến các lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, GPMB và các lĩnh vực khác¹².

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành với nhiều hình thức; tiếp tục thực hiện

⁹ Trong tháng đã ban hành quyết định điều động 02 viên chức ngành Giáo dục và 05 công chức cấp xã.

¹⁰ Kiểm tra 126 Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn ban hành trong kỳ họp cuối năm 2022; cải chính hộ tịch cho 18 trường hợp.

¹¹ Tiếp nhận mới 154 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 53 hồ sơ), kỳ trước chuyển sang 231 hồ sơ, hồ sơ đã giải quyết 300 hồ sơ (trả qua dịch vụ BCCI 49 hồ sơ), hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn 85 hồ sơ, hồ sơ quá hạn 0 hồ sơ, phí lệ phí thu được 25,8 triệu đồng.

¹² Đã tiếp định kỳ 24 lượt công dân và tiếp thường xuyên 10 lượt công dân tại Trụ sở tiếp công dân. Trong tháng đã tiếp nhận: 07 đơn đề nghị. Đã xử lý: 03 đơn đề nghị. Thẩm quyền xã: 03 đơn (các đơn này đang trong thời gian giải quyết); còn lại: 04 đơn lưu (đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết).

công khai minh bạch tài sản và thu nhập hàng năm của các đối tượng phải kê khai theo đúng quy định.

- Công tác tôn giáo được quan tâm chỉ đạo chặt chẽ; chính quyền các xã, thị trấn tập trung nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm. Nhìn chung hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn đảm bảo theo chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

5. An ninh - Quốc phòng

- Lực lượng Công an huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh trật tự. Huy động 100% lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp các lực lượng tuần tra khép kín thời gian, tập trung vào các giờ cao điểm và địa bàn phức tạp, giải tỏa tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, hạp chợ. Thực hiện tốt Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông Tết Nguyên đán Quý Mão 2023¹³.

- Lực lượng Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; tiếp tục triển khai các khâu, các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; tổ chức Hội nghị triển khai một số giải pháp trong công tác tuyển quân; Lễ đón nhận, tư vấn, giới thiệu việc làm cho 350 quân nhân xuất ngũ. Tổ chức bắn pháo hoa nổ tầng thấp vào đêm giao thừa phục vụ Nhân dân đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới biển; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên biển, ngăn chặn, xử lý kịp thời, theo quy định các phương tiện hoạt động trái phép.

II. Hạn chế, khó khăn:

- Công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết Quý Mão ở một số dòng sông (sông Ân), tuyến đường chưa đảm bảo; việc tập kết rác thải tại một số nơi trên Quốc lộ 21 và Quốc lộ 10 còn kéo dài gây ảnh hưởng ATGT, ô nhiễm môi trường.

- Ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, Luật Nghĩa vụ quân sự... của một số công dân chưa cao, nhất là lứa tuổi thanh niên; một số đơn vị chưa đủ chỉ tiêu giao quân năm 2023. Tại thời điểm giao thừa ở các xã, thị trấn vẫn còn người dân đốt pháo.

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2023

¹³ Trong tháng, xảy ra 04 vụ phạm pháp về trật tự xã hội; phát hiện, bắt và xử lý 09 vụ, 26 đối tượng đánh bạc; bắt, khởi tố 05 vụ, 05 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; bắt, xử lý 17 vụ, 19 đối tượng có hành vi vi phạm về pháo. Duy trì tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, phát hiện xử lý 457 trường hợp người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm, phạt tiền 1.116,5 triệu đồng, tạm giữ 131 phương tiện; xử lý 36 trường hợp vi phạm hành lang ATGT theo Nghị định 100/NĐ-CP. Trong tháng, tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ làm 02 người chết, 01 người bị thương.

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai các biện pháp thu ngân sách nhà nước ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2023.

- Ngành Y tế tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định.

- Hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 26/6/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển bền vững kinh tế ven biển huyện Kim Sơn, giai đoạn 2022-2030; hoàn thành quy hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 đô thị Phát Diệm xong trong quý I năm 2023; hoàn thiện đồ án Quy hoạch chung xây dựng khu vực từ đê Bình Minh II đến Cồn Nổi, huyện Kim Sơn đến năm 2040, quy hoạch chi tiết cụm Công nghiệp Đồng Hương mở rộng (giai đoạn 3), quy hoạch chi tiết cụm Công nghiệp Chất Bình,....

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, giải phóng mặt bằng cho các dự án: đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện tuyến đường bộ ven biển, đoạn qua tỉnh Ninh Bình (giai đoạn I) thuộc địa bàn huyện Kim Sơn; dự án xây dựng tuyến đường từ quốc lộ 12B đến trung tâm thị trấn Bình Minh; dự án Đường cứu hộ, cứu nạn, chống tràn, thoát lũ từ trung tâm 6 xã tiểu khu I ra đê hữu Đáy; dự án nâng cấp đê Hữu sông Hoàng Long và sông Đáy kết hợp giao thông đoạn Bái Đính đi Kim Sơn; tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Phát Diệm,...

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để đón Đoàn kiểm tra của các tỉnh, Bộ, ngành về kiểm tra, công nhận huyện Kim Sơn đạt chuẩn Nông thôn mới.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC năm 2023 của tỉnh và của huyện, Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ cụ thể đã đăng ký theo chủ đề năm 2023 của Tỉnh uỷ, Huyện uỷ.

1. Về kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp, hoạt động của các HTX, PCTT&TKCN, xây dựng nông thôn mới.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai Kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân theo khung thời vụ, cấy xong trước ngày 22/02/2023. Tăng cường dự báo, giám sát và chủ động các biện pháp kiểm soát, phòng trừ dịch bệnh trong trồng trọt và chăn nuôi; chăm sóc và phòng trị bệnh cho thủy, hải sản.

- Tiếp tục đôn đốc các HTX hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

- Kiểm tra hệ thống đê điều, kịp thời phát hiện và xử lý những hư hỏng, tiếp tục chỉ đạo tập trung xử lý các vi phạm pháp luật về đê điều; thực hiện các phương án PCTT&TKCN theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND huyện về tổ chức thực hiện xây dựng huyện Kim Sơn đạt chuẩn huyện nông thôn mới; Kế hoạch số 64/KH-HU ngày 02/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn vệ sinh và cải tạo cảnh quan môi trường; chỉ đạo, hướng dẫn các xã: Hội Ninh, Kim Chính, Tân Thành, Kim Đông đăng ký đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2023 thực hiện các tiêu chí.

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh. Tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu dùng.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện, các dự án do huyện làm chủ đầu tư (nhất là các công trình, dự án phục vụ cơ sở hạ tầng để huyện đạt chuẩn Nông thôn mới). Quản lý chặt chẽ đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là nợ xây dựng cơ bản ở các xã, thị trấn, không để phát sinh thêm nợ lớn trong xây dựng cơ bản.

1.3. Tài chính, thương mại và dịch vụ

- Thực hiện điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 theo quy định. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, gắn liền khai thác với nuôi dưỡng nguồn thu; thực hiện chi ngân sách, đảm bảo cân đối với khả năng huy động, tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, công khai minh bạch trong chi tiêu ngân sách, triệt để tiết kiệm chi theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục phối hợp với các đơn vị đấu giá tổ chức đấu giá QSD đất tại các lô đất đã có phương án. Rà soát nợ xây dựng cơ bản. Đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm,....

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất” và của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện “Đoàn kết, kỷ cương; chỉnh trang hạ tầng đô thị, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới”.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí sôi nổi chào mừng: kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chào mừng kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 08/3; 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam;... tích cực tuyên truyền các nhiệm vụ xây dựng huyện NTM, xã NTM nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường... quản lý chặt chẽ các hoạt động Lễ hội diễn ra trên địa bàn, nghiêm cấm việc lợi dụng lễ hội, tự do tín ngưỡng tôn giáo để thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

- Triển khai chuyên đổi số đối với 07 đơn vị trong năm 2023 theo kế hoạch.

2.2. Y tế

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi bổ sung và mũi nhắc lại cho đối tượng.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân và yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19.

2.3. Giáo dục và đào tạo

- Ngành giáo dục chỉ đạo quản lý chặt chẽ nền nếp, kỷ cương, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục thực hiện điều chuyển cân đối cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các đơn vị trường học.

2.4. Lao động, an sinh xã hội

- Chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm, chăm lo đến đời sống Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tiếp nhận hồ sơ, xác nhận đối tượng và giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

3. Về công tác tài nguyên và môi trường

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 16/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đất đai trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2017 của UBND huyện về giải quyết tồn tại cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện. Thông báo số 3361-TB/HU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số

58/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND huyện về tăng cường quản lý vùng bãi bồi ven biển huyện Kim Sơn.

- Tiếp tục triển khai các quy trình, hồ sơ, thủ tục để đấu giá các lô đất theo kế hoạch đất tại các xã: Kim Mỹ, Kim Chính, Đồng Hương, Kim Tân, Yên Lộc, Kim Đông và thị trấn Bình Minh theo kế hoạch.

- Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai, mua bán, chuyển nhượng đất đai trái pháp luật; xử lý các vi phạm về lấn chiếm dòng sông, hành lang đê, hành lang ATGT; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu và sau dồn điền, đổi thửa theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung xây dựng NTM các xã.

- Đẩy nhanh tiến độ đo đạc, cấp giấy QSD đất tại xã Cồn Thoi, Xuân Chính; tổ chức bàn giao và đưa vào sử dụng khu xử lý chất thải sinh hoạt tại xã Hội Ninh.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản dưới luật, huy động sức mạnh toàn dân tham gia công tác bảo vệ môi trường; duy trì phong trào "Ngày thứ Bảy xanh, Ngày Chủ nhật sạch"; thu gom, phân loại rác thải tại nhà và thường xuyên tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, hệ thống kênh mương nội đồng.

4. Xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC năm 2023 của UBND tỉnh và UBND huyện; tập trung xây dựng chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, nền kinh tế số và xã hội số; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên cổng Dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử của tỉnh,...

- Thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh, tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng trên địa bàn và các vụ việc cấp trên giao.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Nắm chắc tình hình tôn giáo và giải quyết các đề nghị của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

5. An ninh - Quốc phòng

- Lực lượng Công an: Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo. Tiếp tục tăng cường

công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm quy định về nồng độ cồn, vi phạm trọng tải và tải trọng phương tiện. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư; định danh, định cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Lực lượng quân sự: Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Đồn Biên phòng Kim Sơn và Hải đội 2 Bộ đội Biên phòng chủ động tuần tra, kiểm soát vùng cửa sông, vùng biển; đảm bảo an ninh vùng biên giới biển; quản lý chặt chẽ, đảm bảo ANTT, vệ sinh môi trường khu vực ven biển. Phối hợp chặt chẽ trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường phối hợp quản lý vùng bãi bồi ven biển huyện Kim Sơn.

UBND huyện Kim Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh;
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đ/c Ủy viên UBND huyện;
- CPVP, CVTH VPHĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành ở huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Trường